香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全
部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引起的任何損失承擔任何責任。

濰 柴 動 力 股 份 有 限 公 司
WEICHAI POWER CO., LTD.
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2338）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則第13.10B條而
作出。

茲載列濰柴動力股份有限公司（「本公司」）在深圳證券交易所網站刊登日期為
二零二四年八月二十二日的公告，僅供參閱。中文公告的全文刊登於聯交所及
本公司網站。

承董事會命
董事長
馬常海

中國山東濰坊

二零二四年八月二十二日

於本公告刊發之日，本公司執行董事為馬常海先生、張泉先生、王德成先生、
孫少軍先生、袁宏明先生及馬旭耀先生；本公司非執行董事為張良富先生、
Richard Robinson Smith先生及Michael Martin Macht先生；本公司獨立非執行董事為
蔣彥女士、遲德強先生、趙福全先生、徐兵先生及陶化安先生。

                                                  潍柴动力股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

1

证券代码：000338                                                 证券简称：潍柴动力                                                         公告编号：2024-037

潍柴动力股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到

证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名 职务 内容和原因

袁宏明 董  事

异议原因：《潍柴动力股份有限公司 2024 年半年度报告》提及：“陕汽集团在与湘火炬出资设立

陕重汽时，……，陕汽集团的重型汽车整车产品的生产销售资质应当由陕重汽继受，但由于‘德

隆系’危机及其他因素的影响，尚未完成资质的变更手续。陕汽集团承诺配合促成上述资质依法

变更事宜”，董事袁宏明先生对以上内容有异议。主要原因为：1．陕西汽车集团股份有限公司

（下称“陕汽集团”）向陕西省发展和改革委员会、陕西省人民政府国有资产监督管理委员会两

次报送了相关请示，均未取得批示；2．生产资质属于国家行政许可行为，除法定可转让的情形

外均不可转让、出资，且生产资质不属于上述例外可转让的情形，因此，根据《中华人民共和国

民法典》的规定，该承诺函自始无效。

针对董事袁宏明先生的上述理由，公司董事会其他董事成员一致认为：

公司 2024 年半年度报告有关陕汽集团重型汽车整车产品生产销售资质依法变更至陕西重型汽车

有限公司（下称“陕重汽”）事宜的承诺披露内容准确无误。该等披露事项在公司 2007 年 A 股

上市文件中及其后相关定期报告（除 2022 年半年度报告及 2023 年年度报告董事袁宏明先生亦弃

权外）及临时公告中予以披露至今（具体详见公司已披露的公告），均经全体董事忠实勤勉尽责

审核，并签署确认同意书面意见。

根据 2002 年陕重汽注册成立时的合作背景及湘火炬汽车集团股份有限公司（下称“原湘火炬”，

已由公司吸收合并承继权利）与陕汽集团签订的《合资协议》《合资合同》的约定，2007 年公司

首次发行 A 股上市暨吸收合并原湘火炬时陕汽集团作出的承诺，以及 2014 年陕汽集团对中国证

                                                  潍柴动力股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

2

券监督管理委员会山东监管局行政监管措施决定书作出的书面回复，陕汽集团自始认为其名下重

型汽车整车产品的生产销售资质应当然由陕重汽继受，且自始不可撤销地承诺依法在具备条件时

将其名下重型汽车整车生产销售资质变更至陕重汽，该等事实一直存续且陕汽集团一直负有合同

承诺法律义务，陕汽集团承诺自始有效。

董事、监事、高级管理人员异议声明的风险提示

董事袁宏明对半年度报告重要事项中相关承诺事项有异议，请投资者特别关注。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名

王德成 董  事 工作原因 迟德强

Richard Robinson Smith 董  事 工作原因 蒋  彦

Michael Martin Macht 董  事 工作原因 蒋  彦

赵福全 独立董事 工作原因 迟德强

非标准审计意见提示

□适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 □不适用

是否以公积金转增股本

□是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：暂以 2024 年 6 月 30 日公司享有利润分配权的股份总额

8,717,561,296 股（公司总股本 8,726,556,821 股扣除回购专户中的股份数量 8,995,525 股）为基数，向全体股东每 10 股派

发现金红利人民币 3.72 元（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

A股股票简称 潍柴动力 A股股票代码 000338

H 股股票简称 潍柴动力 H 股股票代码 2338

股票上市交易所 深圳证券交易所、香港联合交易所有限公司

变更前的股票简称 无

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 高天超 吴  迪

办公地址
山东省潍坊市高新技术产业开发区福

寿东街 197 号甲

山东省潍坊市高新技术产业开发区福

寿东街 197 号甲

电话 0536-2297068 0536-2297056

电子信箱 gaotc@weichai.com wudi03@weichai.com

                                                  潍柴动力股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

3

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 □否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

 本报告期
上年同期 本报告期比上年同期增减

调整前 调整后 调整后

营业收入（元） 112,489,707,254.78 106,135,266,883.70 106,135,266,883.70 5.99%

归属于上市公司股东的净利润（元） 5,903,455,392.46 3,899,023,175.98 3,899,023,175.98 51.41%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元）
5,478,973,561.64 3,610,484,422.89 3,610,484,422.89 51.75%

经营活动产生的现金流量净额（元） 12,802,491,334.11 12,892,500,667.51 12,892,500,667.51 -0.70%

基本每股收益（元/股） 0.68 0.45 0.45 51.41%

稀释每股收益（元/股） 0.68 0.45 0.45 51.41%

加权平均净资产收益率 7.15% 5.15% 5.15% 2.00%

 本报告期末
上年度末 本报告期末比上年度末增减

调整前 调整后 调整后

总资产（元） 343,596,495,189.48 334,247,213,024.91 334,247,213,024.91 2.80%

归属于上市公司股东的净资产（元） 83,981,415,115.86 79,335,199,814.41 79,335,199,814.41 5.86%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21 号） ；2024 年 3 月，财政部会计司

出版发行了《企业会计准则应用指南汇编 2024》。本集团自 2024 年 1 月 1 日起执行上述规定。具体会计政策变更情况参

见半年度报告“第十节财务报告附注五、37”。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 236,061 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

香港中央结算代理人有限公司 外资股东 22.22% 1,938,957,485

潍柴控股集团有限公司 国有法人 16.30% 1,422,550,620 1,345,905,600

香港中央结算有限公司 境外法人 5.59% 487,586,501

潍坊市投资集团有限公司 国有法人 3.40% 296,625,408 296,625,408

中国证券金融股份有限公司 境内非国有法人 1.87% 163,608,906

                                                  潍柴动力股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

4

奥地利 IVM 技术咨询维也纳有限公司 境外法人 1.30% 113,658,700

山东省企业托管经营股份有限公司 境内非国有法人 0.75% 65,403,093

中国工商银行股份有限公司－华泰柏

瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投

资基金

基金、理财产品

等
0.74% 64,236,286

全国社保基金一一四组合
基金、理财产品

等
0.70% 61,482,188

谭旭光 境内自然人 0.67% 58,842,596 44,131,947

上述股东关联关系或一致行动的说明
以上股东中，谭旭光先生报告期末为潍柴控股集团有限公司董事长。本公司未知以上其他股

东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。

参与融资融券业务股东情况说明 不适用

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 □不适用

单位：股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

股东名称（全称）

期初普通账户、信用账

户持股

期初转融通出借股份且

尚未归还

期末普通账户、信用账

户持股

期末转融通出借股份且尚

未归还

数量合计
占总股本的

比例
数量合计

占总股本

的比例
数量合计

占总股本

的比例
数量合计

占总股本的

比例

山东省企业托管经

营股份有限公司
64,879,893 0.74% 720,000 0.01% 65,403,093 0.75% 196,800 0.00%

中国工商银行股份

有限公司－华泰柏

瑞沪深 300 交易型

开放式指数证券投

资基金

40,532,186 0.46% 42,900 0.00% 64,236,286 0.74% 7,500 0.00%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 □不适用

                                                  潍柴动力股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

5

（1） 债券基本信息

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 债券余额（万元） 利率

KION Group AG Bond,

Tranche 1
无

ISIN:

XS2232027727

2020 年 09

月 17 日

2025 年 09

月 24 日
381,979.42 1.625%

KION Group AG Euro

Commercial Paper

Programme

无 无
2024 年 05

月 13 日

2024 年 09

月 03 日
80,064.77 4.12%

（2） 截至报告期末的财务指标

项目 本报告期末 上年末

资产负债率 65.55% 66.29%

项目 本报告期 上年同期

EBITDA利息保障倍数 9.06 9.72

三、重要事项

（一）经营情况概述

2024 年以来，全球经济增速放缓，外部环境复杂严峻。国内经济继续回升向好、稳中有进，展现出较强的增长韧性，

保持了全球经济增长的最大贡献。2024 年上半年重卡行业销量为 50.4 万辆，同比增长 3.3%；工程机械行业销量为 37.7

万台（其中柴油叉车 18.1 万台），同比下滑 6%；农业装备行业销量为 23.5 万台，同比增长 6%。

报告期内，公司超前谋划、科学布局，抢抓机遇、开拓市场，利润增幅远超收入、销量增幅，销售利润率达到近五

年同期最好水平，各细分市场占有率稳步提升，各产品市场地位继续保持领先。发动机销售 40 万台，同比增长 9.8%，

其中天然气重卡发动机国内市场占有率达到 63.1%，500 马力以上 6x4 牵引车发动机国内市场占有率达到 44.6%，主要细

分市场牢牢占据行业第一。变速器销售 47.7 万台，同比增长 12.1%。车桥销售 42.8 万根，同比增长 18.7%。高端液压实

现国内收入 5.3 亿元，同比增长 6.6%。商用车业务销售 6.3 万辆，同比增长 3.6%，其中高端重卡车型 6000 系列成功打

造干线物流标杆，销量同比增长 23.1%。潍柴雷沃销售收入同比增长 28%，创历史新高；农机产品整体销量同比增长

17%，规模稳居行业第一。凯傲走出通胀以及供应链问题的影响，实现收入 57.4 亿欧元，同比增长 2.1%。

1．动力系统业务

坚定科技自立自强，科技创新能力再上新台阶。发布全球首款本体热效率 53.09%柴油机，连续四次刷新世界纪录，

引领中国内燃机迈向世界行业一流；召开 2024 年度科技创新奖励大会，重奖科技创新成果和优秀科技人才，点燃高质量

发展第一引擎；启用全球最大的多源动力综合性试验室——潍柴动力未来科技试验室，强化面向未来的高端产业和研发

资源战略布局。加快科技成果转化，动力总成产品优势显著。发布全新一代 13L/15L/17L 天然气发动机，产品的动力性、

可靠性、经济性、舒适性全面迈上新台阶；M33、M55 全系列发电产品功率、性能全面提升，赢得广泛认可；攻克 CVT

液压单元、控制系统、集成设计等关键技术，工程机械液压动力总成差异化优势显著。

                                                  潍柴动力股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

6

2．商用车业务

公司围绕整车整机龙头带动战略，持续提升产品市场竞争力，加速产业链协同升级。旗下子公司陕重汽加力市场开

拓、一体统筹推进，上半年整车销量 6.3 万辆，同比增长 3.6%，实现产销规模和运营效益双提升。抢抓“油转气”市场

机遇，海外市场实现新突破。上半年燃气车销量 1.7 万辆，同比增长 134.3%；面向终端市场需求，油田车、筑路车等细

分市场蝉联第一；积极响应国家“一带一路”倡议，挖掘沿线国家市场潜力，出口销量 3 万辆，市场占有率 20%，出口

整体销量达到历年同期最高水平。坚持创新驱动，打造行业高端智能品牌。高端重卡车型 6000 系列成功打造干线物流

标杆，上半年销量同比增长 23.1%，省油、省气、省钱的行业第一品牌形象持续巩固；新能源商用车行业领先，上半年

新能源车销量 2,840 辆，同比实现翻番增长；在氢能全产业链运营重点区域、先行示范区域完成产品布局，氢燃料电动

重卡销售位居行业前列。

3．农业装备业务

公司积极响应国家乡村振兴战略，推动农机装备持续升级，引领中国农机装备产业链加快迈向高端。旗下子公司潍

柴雷沃智慧农业聚焦“智能农机、精准农业、数字农服”三大核心能力建设，以科技创新激活发展动能，打造中国农机

第一品牌。主营业务市占率稳步提升，保持高质量高速发展态势。上半年销售收入同比增长 28%，创历史新高；农机产

品整体销量同比增长 17%，规模稳居行业第一，其中海外出口销量同比增长 68%。通过优化产品组合、加大弱势区域渠

道开发、增加服务投入等措施，拖拉机、轮式机、履带机销量均实现同比增长，显著高于行业平均增速，主营业务市场

占有率不断扩大。高端转型升级走在前，产品市场竞争优势凸显。大马力拖拉机全新升级，100 马力以上两速动力换挡

拖拉机全面商品化，CVT 动力总成、动力换挡高端产品市场竞争优势明显。产品销售结构显著优化，100 马力以上拖拉

机占比 42.3%，同比提高 8.3 个百分点；200 马力以上拖拉机占比 12.7%，同比提高 2.8 个百分点。18kg/s 大喂入量收获

机械实现重大技术突破应用，填补国内空白，产品作业性能达到进口产品水平。

                                                  潍柴动力股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

7

4．智慧物流业务

公司拥有全球领先的智慧物流业务板块，海外控股子公司凯傲是智慧物流领域的全球领先供应商，致力于为全球工

厂、仓库和配送中心等提供智慧物流解决方案。2024 年上半年，凯傲走出通胀以及供应链问题的影响，实现收入 57.4 亿

欧元，同比增长 2.1%，创历史同期新高。调整后息税前利润 4.5 亿欧元，同比增长 28.3%，盈利能力显著提升。其中，

以林德、斯蒂尔为代表的叉车业务实现收入 43.1 亿欧元，以德马泰克为代表的供应链解决方案业务实现销售收入 14.5 亿

欧元。高标准加大研发投入，研发投入强度超过 3%。凯傲济南莱芜智慧工厂开发推出 KGCB 系列新型叉车，实现全球

销售，成功树立叉车行业高端品牌形象。在可持续发展方面，凯傲 MSCI ESG 评级提高至 AAA，跻身全球行业前 10%，

连续两次入选标普全球《可持续发展年鉴》，企业经济、社会和环境价值得到行业高含金量认可。

5．新业态、新能源、新科技

公司坚决落实“双碳”战略，加快发展“三新”业务，推进绿色低碳发展。新能源业务提质增效，打造“三电”产

品差异化竞争优势。开发长续航里程重卡、轻卡动力电池产品并实现批量应用，动力电池充放电温升、能量密度等较竞

品具有明显优势；自主研发设计的 220 平台高速扁线电机，批量配套轻卡、矿卡、重卡，效率、动力性等方面优势明显；

规划和开发矿卡、装载机、推土机、拖拉机增程产品，助推非道路混动产品全系列布局。燃料电池核心技术全面领跑氢

能赛道，产品竞争力行业一流。开发大功率燃料电池，面向高速干线物流场景，系统功率提升至 300kW；加快固体氧化

物燃料电池商业化进程，最高发电效率超过 60%，热电联产效率超过 90%，累计运行超过 5 万小时，为分布式能源和微

电网提供了绿色低碳解决方案。

（二）其他重要事项的说明

报告期内其他重大事项及其进展已经在临时公告中披露，详见以下披露索引：

重大事项概述 披露日期 临时公告披露网站查询索引

暂时终止分拆子公司潍柴雷沃

智慧农业科技股份有限公司至

创业板上市事项
2024 年 04 月 13 日

详见于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《潍柴动力股份有限公司

关于暂时终止分拆所属子公司至创业板上市的公告》

董事长：马常海

潍柴动力股份有限公司

二〇二四年八月二十二日

www.cninfo.com.cn